
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 344 DEL 09/08/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS.  36/2023,  DELL’ATTIVITA’  FORMATIVA  IN  MATERIA  DI  RIANIMAZIONE 
CARDIOPOLMONARE  DI  BASE  E  DEFIBRILLAZIONE  PRECOCE  OPERATORE  LAICO 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E 
N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(SP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con comunicazione datata  30/05/2024, allegata in atti, il Responsabile della 
S.S. Formazione di ATS, dott.ssa Claudia Nicora, ha segnalato la necessità di affidare l’attività 
formativa in materia di  rianimazione cardiopolmonare di  base e defibrillazione precoce per 
operatore laico da destinare ai dipendenti aziendali;

PRESO ATTO che la richiesta è motivata dal fatto che l’attività in questione può essere svolta 
solo  da  soggetti  riconosciuti  a  livello  regionale  e  nella  fattispecie:  dall’Agenzia  Regionale 
Emergenza Urgenza attraverso la rete di istruttori e formatori propri, dei centri di formazione 
riconosciuti  e  accreditati  CeFRA e  di  altri  soggetti  riconosciuti  dalla  stessa  Agenzia,  come 
specificato nella relazione allegata in atti;

EVIDENZIATO che:
- il servizio richiesto non rientra fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 e, 

pertanto,  il  ruolo  di  stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione 
diversa da Consip S.p.A. o ARIA S.p.A.;

- ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il  
servizio in argomento;

DATO ATTO che, in data 18/06/2024, è stato pubblicato sulla piattaforma Sin.Tel. un avviso di 
manifestazione di  interesse  per  il  servizio  richiesto  al  quale  hanno dato  riscontro,  entro  il  
termine fissato dalla documentazione di gara, le seguenti associazioni/imprese:
- ANPAS Comitato Regionale Lombardia ODV di Milano;
- THES – Training Health Emergency & Services S.a.s di Roma;
entrambe centri di formazione BLSD riconosciuti a livello regionale;

PRECISATO che:
- la documentazione di gara è stata redatta, per la parte tecnica, dal Responsabile Scientifico 

dell’iniziativa  formativa  e,  per  la  parte  amministrativa,  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

- l’attività formativa dovrà essere rivolta a n. 100 discenti e dovrà essere espletata entro il 
31/12/2024,  salvo  eventuale  slittamento  della  scadenza  per  motivi  non  imputabili 
all’aggiudicatario;

- il  Direttore della S.C.  Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli, in 
qualità di RUP, ha individuato, quale procedura di acquisto prevista dalla normativa vigente, 
l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  con 
aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  36/2023,  trattandosi  di  fornitura  con  caratteristiche  standardizzate,  per  un 
importo a base d’asta di € 5.000,00 (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 
537/93), pena l’esclusione dalla procedura;

DATO ATTO che, in data 03/07/2024, è stata attivata sulla piattaforma Sin.Tel. la procedura di 
gara avente ad oggetto l’attività in argomento, con invito a presentare offerta alle imprese 
selezionate a seguito di manifestazione di interesse, sopra richiamata;

PRESO ATTO che  entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  dell’offerta,  ore  13:00  del 
15/07/2024, sono pervenute telematicamente le seguenti offerte:
- ANPAS Comitato Regionale Lombardia ODV di Milano, che ha offerto un importo pari a € 

5.000,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93;
- THES – Training Health Emergency & Services S.a.s di Roma, che ha offerto un importo pari a 

€ 4.500,00 IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93;

Pagina 2 di 5



CONSIDERATO che l’offerta con il  prezzo più  basso è quella  dell’impresa THES – Training 
Health Emergency & Services S.a.s di Roma che ha offerto un importo di € 4.500,00 IVA non 
dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93, come da Documento d’offerta allegato;

PRESO ATTO del  parere  tecnico  positivo  espresso  dal  Responsabile  della  SS  Formazione, 
Dott.ssa Claudia Nicora, datato 18/07/2024, a favore dell’offerta presentata dall’impresa sopra 
richiamata; 

PRESO ATTO che la società THES – Training Health Emergency & Services S.a.s di Roma ha 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 e che le verifiche effettuate hanno confermato quanto dichiarato;

RITENUTO:
- di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa THES – Training Health Emergency & Services S.a.s di Roma - CIG B2832CBCC6, 
l’attività  formativa  in  materia  di  rianimazione cardiopolmonare  di  base  e defibrillazione 
precoce operatore laico occorrente all’ATS dell’Insubria, da concludersi entro il 31/12/2024 a 
favore di n. 100 discenti,  per un importo complessivo di € 4.500,00, IVA non dovuta ai sensi 
dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Responsabile della S.S. Formazione, dott.ssa Claudia Nicora, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.500,00 (IVA non 
dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93), è stato già contabilizzato nell’ambito 
della deliberazione n. 197 del 27/03/2024 di adozione del Piano di Formazione Aziendale 2024 e 
assegnazione del budget;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa  THES  –  Training  Health  Emergency  &  Services  S.a.s  di  Roma  –  P.IVA/CF 
13737801004  -  CIG  B2832CBCC6,  l’attività  formativa  in  materia  di  rianimazione 
cardiopolmonare  di  base  e  defibrillazione  precoce  operatore  laico occorrente  all’ATS 
dell’Insubria, da concludersi entro il 31/12/2024 a favore di n. 100 discenti,  per un importo 
complessivo di € 4.500,00, IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Responsabile della S.S. Formazione, dott.ssa Claudia Nicora, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.500,00 (IVA non 
dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93), è stato già contabilizzato nell’ambito 
della deliberazione n. 197 del 27/03/2024 di adozione del Piano di Formazione Aziendale 
2024 e assegnazione del budget;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



5. di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.S. FORMAZIONE
- Centro di Costo: CDC 53L333000

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE : IL DIRETTORE PROPONENTE /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS.  36/2023,  DELL’ATTIVITA’  FORMATIVA  IN  MATERIA  DI  RIANIMAZIONE 
CARDIOPOLMONARE  DI  BASE  E  DEFIBRILLAZIONE  PRECOCE  OPERATORE  LAICO 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al conto economico del Bilancio 2024

al conto economico del Bilancio 

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/07/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

